
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 188 del 04/12/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 24 novembre
2008, n. 2252
 
POR Puglia 2000-2006, Asse III: misura 3.12, azione b.2: Approvazione della quarta graduatoria relativa
alle richieste pervenute nei mesi di Ottobre e Novembre a seguito dell’Avviso n. 8/2007. approvato don
D.D. n. 836 del 25/07/07 e pubblicato sul Burp n. 111 del 02/08/2007.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione della Responsabile della mis. 3.12, dott.ssa Giulia Veneziano:
 
 In data 02/08/2007 è stata pubblicata sul BUR Puglia n. 111 la D.D. n. 836 del 25/07/2007 relativa all’
Avviso pubblico per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla
Regione Puglia - POR Puglia, Complemento di Programmazione - Asse III, misura 3.12 “Miglioramento
delle risorse umane nel settore della ricerca e sviluppo tecnologico” azione b.2) “Promozione
dell’assunzione diretta di ricercatori da parte delle imprese” - Avviso n. 8/2007.
 
 Scopo del succitato avviso è stato, in linea con le scelte e gli obiettivi strategici individuati nel
Programma di intervento a sostegno delle fasce giovanili della popolazione pugliese denominato
“Bollenti Spiriti”, il contenimento del cosiddetto brain drain, per un verso creando le condizioni per
l’impiego a tempo pieno, per i giovani talenti in possesso della laurea e di un titolo post lauream (master,
dottorato, specializzazione) e, per l’altro verso, sostenendo il pressante bisogno di innovazione delle
imprese.
 Le richieste pervenute sono state valutate secondo quanto previsto dall’art. 9 dell’avviso, ovvero, con

1



modalità a sportello fino ad esaurimento delle risorse disponibili.
 Con D.D. n. 1155 del 30/10/2007, pubblicata sul BURP n. 163 del 15/11/2007, veniva approvata la
prima graduatoria, per effetto della quale sono state finanziate le prime n. 21 istanze, per un costo
complessivo pari ad Euro 1.488.000,00, la cui copertura è stata garantita dall’impegno di spesa assunto
con la suddetta D.D. n. 836/2007.
 Successivamente, con D.G.R. n. 1960 del 27/11/2007, pubblicata sul BURP n. 3 del 08/01/2008, si è
provveduto, tra l’altro, ad incrementare la dotazione finanziaria della misura 3.12 di una somma pari ad
Euro 1.766.926,00.
 Tale importo, unitamente alle economie disponibili sulla misura 3.12, ha consentito di garantire con DD.
n. 453 del 06.05.2008 la copertura di n. 50 istanze pervenute nei mesi compresi tra settembre 2007 e l’8
aprile 2008 per una somma complessiva pari ad Euro 2.515.600,00.
 Con D.D. n. 1395 del 08/09/2008 a seguito di rinunce pervenute da parte dei beneficiari dell’intero
finanziamento assegnato, o di parte di esso, si è registrata una economia di Euro 708.000,00 che ha
consentito la copertura delle n. 12 istanze pervenute nei mesi compresi tra il 9 aprile e il 31 luglio 2008
per una somma complessiva pari ad Euro 512.000,00.
 Tale economia, consente la copertura delle istanze pervenute nei mesi di Ottobre e Novembre 2008.
 Successivamente, verificata l’ ammissibilità delle istanze pervenute al Servizio Formazione
Professionale in esito all’avviso n. 8/2007, è stato redatto e sottoscritto dal Responsabile della misura
3.12, un apposito verbale, dal quale risulta che:
• nel mese di ottobre 2008 è pervenuta n. 1 richiesta per un totale di n. 2 assunzioni ed un costo
complessivo pari ad Euro 48.000,00, secondo quanto riportato nell’allegato “A.1”;
• nel mese di novembre 2008 sono pervenute n. 3 richieste, di cui:
- n. 2 ammesse a finanziamento per un totale di n. 2 assunzioni ed un costo complessivo pari ad Euro
48.000,00, secondo quanto riportato nell’allegato “A.2”,
- n. 1 dichiarata non ammissibile in base alle motivazioni riportate nell’allegato “A.3 “;
 Pertanto, con il presente atto si dichiarano ammessi a finanziamento i soggetti proponenti, riportati negli
allegati “A.1 - A.2 “, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, secondo quanto di seguito
riepilogato:
 
_________________________
 Istanze Assun- Costo
 zioni complessivo
_________________________
Ottobre 2008 1 2 a 48.000,00
Novembre 2008 2 2 a 48.000,00
 12 25 a 96.000,00
_________________________
 
 Si precisa che, il contributo sarà erogato in una unica soluzione ai sensi della DD. n.921 del 25 giugno
2008 “Modifica delle modalità di finanziamento” previa accensione della polizza fidejussoria - pari al
totale dell’importo da erogare - che dovrà essere mantenuta almeno per i tre anni successivi alle
assunzioni o sino alla cessazione del contratto a tempo determinato, sino comunque alla liberatoria
regionale, attraverso le seguenti modalità:
a) l’intero contributo è liquidato previa presentazione della documentazione, (da trasmettere - via fax o
per posta elettronica - entro e non oltre il 30 novembre ) comprovante l’avvenuta assunzione dei rapporti
di lavoro, nonché della polizza fidejussoria, pari al totale dell’importo da erogare, e della
documentazione prevista al punto 10 dell’avviso;
 A partire dalla data dell’ erogazione, ogni 3 mesi, dovrà essere prodotta la seguente documentazione:
b) copia autenticata delle buste paga firmate e regolarmente vidimate dall’INAIL, dei lavoratori assunti;

2



c) copia conforme del D.M. 10;
d) Copia autenticata del libro matricola.
 Pertanto, con il presente atto, si procede all’ approvazione delle istanze di cui agli allegati “A.1 - A.2.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
• La complessiva somma di Euro 96.000,00 di cui al presente atto è garantita dagli impegni di spesa
assunti con D.D. n. 836 del 25/07/07 e con D.D. n. 453 del 06/05/08;
• Viene rinviato a successivi atti del Dirigente del Servizio Formazione Professionale la liquidazione in
favore dei beneficiari.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
DETERMINA
 
• di dare atto che con D.D. n. 836 del 25/07/2007, pubblicata sul BURP n. 111 del 02/08/2007 è stato
approvato l’Avviso n. 8/2007, relativo alla misura 3.12, azione b.2), del POR Puglia 2000-2006;
 
• di dare atto che con D.D. n. 1155 del 30/10/2007, pubblicata sul BURP n. 163 del 15/11/2007, veniva
approvata la prima graduatoria, per effetto della quale sono state finanziate le prime n. 21 istanze, per
un costo complessivo pari ad Euro 1.488.000,00, la cui copertura è stata garantita dall’impegno di spesa
assunto con la suddetta D.D. n. 836/2007;
 
• di dare atto che con D.G.R. n. 1960 del 27/11/2007, pubblicata sul BURP n. 3 del 08/01/2008, si è
provveduto, tra l’altro, ad incrementare la dotazione finanziaria della misura 3.12 di una somma pari ad
Euro 1.766.926,00;
 
• di dare atto che tale importo, unitamente alle economie disponibili sulla misura 3.12, ha consentito di
garantire con DD. n. 453 del 06.05.2008 la copertura di n. 50 istanze pervenute nei mesi compresi tra
settembre 2007 e l’8 aprile 2008 per una somma complessiva pari ad Euro 2.515.600,00;
 
• di dare atto che con D.D. n. 1395 del 08/09/2008 a seguito di rinunce pervenute da parte dei
beneficiari dell’intero finanziamento assegnato, o di parte di esso, si è registrata una economia di Euro
708.000,00 che ha consentito la copertura delle n. 12 istanze pervenute nei mesi compresi tra il 9 aprile
e il 31 luglio 2008 per una somma complessiva pari ad Euro 512.000,00;
 
• di dare atto che a seguito della verifica di ammissibilità delle istanze pervenute al Servizio Formazione
Professionale in esito all’avviso n. 8/2007, è stato redatto e sottoscritto dal Responsabile della misura
3.12, un apposito verbale, dal quale risulta che:
• nel mese di ottobre 2008 è pervenuta n. 1 richieste per un totale di n. 2 assunzioni ed un costo
complessivo pari ad Euro 48.000,00, secondo quanto riportato nell’allegato “A.1”;
• nel mese di novembre 2008 sono pervenute n. 3 richieste, di cui:
- n. 2 ammesse a finanziamento per un totale di n. 2 assunzioni ed un costo complessivo pari ad Euro
48.000,00, secondo quanto riportato nell’allegato “A.2”,
- n. 1 dichiarata non ammissibile in base alle motivazioni riportate nell’allegato “A.3”;

3



 
• di dichiarare ammissibili a finanziamento le n. 3 richieste, per un totale di n. 4 assunzioni ed un costo
complessivo pari ad Euro 96.000,00, secondo quanto riportato negli allegati “A.1 - A.2 -”, parti integranti
e sostanziali del presente provvedimento, composti rispettivamente da n. 1, 1 pagine;
 
• di dare atto che n. 1 richiesta è stata dichiarata non ammissibile, in base alle motivazioni riportate
nell’allegato “A.3” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto da n. 1 pagina;
 
• di dare atto che La complessiva somma di Euro 96.000,00 di cui al presente atto è garantita dagli
impegni di spesa assunti con D.D. n. 836 del 25/07/07 e con D.D. n. 453 del 06/05/08;
• di rinviare a successivi atti del Dirigente del Servizio Formazione Professionale la liquidazione in favore
dei beneficiari;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, e composto da n. 6 pagine e contiene n. 3
allegati composti rispettivamente da n. 1, 1, 1 pagine, per un totale di n. 9 pagine:
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97, ed all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello

4


